**Que causa obij maxima fuerit et quantum plus ceteris regibus inuenierit agere contra propositum dei.**

**Capitulum. viij.**

**Eruntamen:**  
maior et certior obij magneque iracundie causa extitit illa qua

## Octauus

scripture ueritas hoc modo tradit **De ster. iij. Solus mardocheus non flectebat genu: neque adorabat amian. quod cum audisset amian et experimento probasset quod mardocheus sibi non flecteret genu nec se adoraret iratus est ualde et pro nihilo duxit in unum mardocheum mittere manus suas. Audierat enim quod esset gentis iudee magisque uoluit omnem gentem iudeorum qui erant in regno assueri perire nationem. Hec belli causa hoc duelli fuit inscium hoc modo duo dracones illi pugnare contra se ceperunt. Draco scilicet mardocheus apud homines penes quas condemnabatur. Draco amian uidelicet primo apud deum et omnes sanctos eius iudicatus: et deinde apud homines condemnandus. Nunquam tam crudeliter tam furiose suum quidem caput erexit draco dyabolus aduersus mulierem de qua sepe diximus. Cetera namque capita eius sese erigenda multoque byatu patientia. hoc intendebant ut deuoraret filium eius: caput istud hoc intendit ut totum ipsum deuoraret mulieris corpus. manifestus dicendum. Cetera regna dyabolice crudelitati famulancia gentem illam uexando dei legem et omnem promissionis spem adimere conentebant regnum. istud pro scribente amian delere uoluit gentem ipsam. Itaque mulier illa in uero habens atque per uirgens nunquam alias magis clamauit nunquam uehementius cruciata est. id est gens illa nunquam tam publicum tam uniuersalem habuit luctum in omnibus prouinciis opidis ac locis: ad que crudelis regis dogma peruenerat luctus et plangens ingens erat apud iudeos: ieiunium uulatus et fletus: sacco et cinere multis prostratu uentibus**

**De luctu mardochei: et quod ueraciter quoque de isto dicamus: quia ferrum pertransiuit animam eius.**

**Capitulum. viij.**

**Primus ipse**  
mardocheus scidit uestimenta sua et indutus est sacco spergens cineres capiti: et in platea medio ciuitatis uoce magna clamabat ostendens ama-

## Folium

ritudinē animi sui: et hoc vultu vsq; ad  
fores pallacij gradens. veraciter de isto  
quoq; dicas: quia ferrum pertransiuit a  
nimam eius: et vere beatus est. **Nā** beati  
qui persecutionem patiuntur propter ius-  
ticiam. **Iusticia** namq; est q̄ noluit ado-  
rare aman iustā intuens causā. **Bester**  
**xij.** **Cuncta** nosti inquit domine et scis  
quia non pro superbia vel aliqua glorie  
cupiditate fecerim hoc vt non adorarem  
aman superbissimus. **Libenter** enim pro  
salute israhel etiam vestigia pedum eius  
deosculari paratus es: sed tūm ne ho-  
nozem dei mei transferrem ad hominem  
et ne quenq; adorarem excepto deo meo  
**Iustus** igitur in hoc facto comprobatur  
legi sancte iuste et bone obtemperando:  
cuius hoc preceptum est. **Matth. iij.**  
**Domini** tuum adorabis et ipsi soli ser-  
uies. ac proinde beatam habet memoriā  
atq; eximius est inter beatos qui perse-  
cutione patiuntur vel passi sunt propter  
iusticiam talisq; filius captiuorum digne  
adeptus est possessione et coronā auctā  
in regno celorum.

**Quam** recte aman adorare noluerit  
mardocheus: et quomodo recte non re-  
prehenditur: quia legimus adoratum in-  
terdum fuisse regem dauid: cum ille ado-  
rare hominem pro sacrilegio duxerit.

### Capitulum ix.

## Ed dicit ali:

**S**quis: si contra leges est adorari  
quemq; hominem quomodo  
dauid sanctus et sancte legis assertor dili-  
gentissimus sese adorare passus est et nō  
reprehenditur factum quasi contra leges  
clamans namq; achimmas bonū victorie  
de absalon portans nunciū dixit ad regē  
**ij. Regum. xvij.** **Salve** rex: et adorans  
regem coram eo pronus in terrā ait. **Be-**  
**nedictus** dominus deus tuus etc. itemq;  
scriptum est. **ij. Regum. j.** **Inclinavit**  
se bethsabee et adorauit regem. et rursum.  
**Submisit**q; bethsabee in terram vultu:  
et adorauit regem. **Et** ne adorationis ge-  
stus minor videatur vt dicas longe esse  
minus vultum submittere vel pronum in-

## Irij

clinare q̄ genuflecte q̄ fiebat aman. ecce  
illud occurrit q̄ mulier thecuites sumissa  
a ioab cum ingressa fuisset ad regem ce-  
cidit coram eo super terram et adorauit.  
**Quomodo** ergo nō reprehenditur factū  
q̄si contra leges in dauid: et mardocheus  
hominem adorare pro sacrilegio duxit.  
**Ad** hoc breuiter respondendum: q̄ longe  
aliud est adorare hominem sine deo qualis  
erat aman: aliud hominē dei qualis erat  
dauid. **Nam** dum homo sine deo: homo  
seruies dyabolo adoratur sine dubio dya-  
bolus in illo adoratur: et contra dū homo  
dei: homo deum honorans: et adorans a-  
doratur vel suscipitur: deus in illo adoratur  
deus in illo suscipitur. sed et in hoc distātia  
magna est q̄ aman supbus hoc volebat  
hoc exigebat vt adoraretur. **Dauid** siue  
q̄spia sanctus humilis dei seruus siue vi-  
carius adoratione non delectatur: neq; sibi  
hoc exigit vt adoretur. **Et** si aliquando re-  
ligio fieri hoc exigit constat non fieri ad  
inuriam: sed honorē dei constat non fieri  
homini quomodo fit pro nomine domini.

**Se** eo q̄ ait bester. et tunc ingrediar  
ad regē contra leges faciens non vocata  
trahensq; morti et periculo: et cur adeundi  
regem tanta erat difficultas.

### Capitulum x.

## Quia aut tanta

erat difficultas adeundi regē  
nam q̄ magna difficultas fu-  
erit ex eo manifestum est q̄ bester mar-  
docheo demandans ita respondit. **Bester**  
**ij.** **Omnes** serui regis et cuncte q̄ sub  
ditione eius sunt norunt provincie q̄ siue  
vir siue mulier nō vocatus interius aurū  
regis intrauerit absq; vlla cunctatione sta-  
tim interficiatur: nisi forte rex aureas virgā  
ad eū tetenderit pro signo clemencie: atq;  
ita possit viuere. **Rursumq;** vade et con-  
grega oēs iudeos quos in susis repereris  
et orate p̄ me. nō comedatis et nō bibatis  
tribus diebus ac noctibus: et ego cum an-  
cillis meis similiter ieiunabo: et tunc in-  
grediar ad regem contra legem faciens:  
nō vocata: trahensq; me morti et periculo

## Liber

Cur inquam tanta erat difficultas ad eundem regem. **P**rimum hoc venerat ex nimia vetustate misere vanitatis: ut rex magni imperij plus boie putaretur hñe aliquid: nec vilior fieret ex usu publice visionis. **M**axime apud psas mos iste lege sanctus fuit ut persona regis occultaretur sub specte maiestatis. **E**a lege dyabolus per amā abuti voluit: ut dū ille accusator tam familiaris regi immineret: et ad excusandum nulli aditus pateret: ad exorandum nullus accessus fieret: emuncta regis sententia curreret irrevocabilis: atq; ita oraconi illi devotare liceret: non solum conceptum: verū etiam totū corpus mulieris in utero habentis id est gentem univērsā delere: penes quas erant promissa: quem admodū idem mardocheus ad dei orās dicit. **U**ester. xiiij. **E**t nunc tua volūt mutare promissa: et delere hereditatē tuā et claudere ora laudantium te: atq; extinguerē gloriā templi et altaris tui.

**De sortitione siue sortibus aman quo die quo mense gens iudeorum deberet interfici: et contra de sortibus domini quas signas per os pphete. In manibus tuis inquit sortes mee.**

### Capitulum. xj.

**C**onsideremus altitudinem cordis superbi in ipsa preparatiōe malignitatis. **U**ester. iij. **M**ese primo cuius vocabulū est nylan anno. xij. assueri missa est fors in vnam que hebraice dicitur pbur corā aman quo die et quo mense gens iudeorum deberet interfici: et exiit mensis duodecimus qui vocatur adar. **N**ondum sciebat stultus vtrum deberet gens iudeorum interfici: et forte iam querebat quo die quo mense deberet interfici: forte putabat se esse tantū et tātus erat in oculis suis ut i manu sua mors hominū: et vita credi deberet constituta et idcirco voluntatē suā satis esse iudicās de interfectione querendū censebat a sortibus solūmodo de interfectionis tempore. **E**t ille cuius carnis originem sibi sortes illas pabat pcedere: iam dudus dicebat

## Octavius

per os prophete. **I**n manibus tuis sortes mee. **V**oces quippe illius tricessimi psalmi voces sunt verbi incarnati cuius incarnationis fides et spes sibi promissionem sic erat in corde illius gentis sicut infans in utero mulieris. **Q**uanteunque vel qualescunque sortes eius fuerint vel sint quas cōmemorans deo pari dicit ipse. **I**n manibus tuis sortes mee: nullo modo debent excipi sortes quae misit aman quin ad sortes eiusdem pertineant. **E**t revera sicut in alio psalmo iam tunc dicebat. **E**t super vestem meam miserunt sortē. ita constanti veritate ipsi dicere conveniebant: et super matrem meam super gentem de qua nasciturus eram miserunt sortes. **I**gitur ille perditus et a sua superbia deceptus vna sortium consultatione de duabus rebus existimavit sibi responsus vel satisfactū esse: scilicet et de interfectione: et de interfectionis tempore. sed i manibus tuis inquit sortes mee quod sic recte intelligitur ac si diceret. **I**am de isto maligno sortitore aman hostis et inimicus meus pessimus misit sortes ut interficeret. **T**u autem in manibus tuis habes potestates vite et mortis sortes eadem commutasti ad illius interfectionem: ad mee gentis ereptionem.

**Quomodo illusus sit aman a sortibus suis sibi similitudine dyaboli de quo dominus ad beatum iob. Nunquid pones circulum in naribus eius et c. et quomodo mulier in utero habens tunc clamaverit**

### Capitulum. xj.

**R**evera iam in isto dyaboli membra factū est quod significabatur in ipso capite dyabolo dicente domino ad beatum iob. **U**ester. xl. **N**unquid pones circulum in naribus eius. nūquid illudis ei quasi aui infatuatus nāq; et illusus est ab ipsis sortibus dū mittēte eo sorte mense prio quo die quo mense iudei deberet interfici mensis duodecimus exiit. totū vtiq; annum ad dilationē fors illa poposcit. **D**eus exegit sorte regens et habes ut iam dictū est in manibus suis. primū in hoc infatuatus et

## Folium

illusus est: qd nondum sciens virum gens deberet interfici: et solum queres tempus interfectionis dum a fortibus responderetur interfectiones ipsam a primo mense vsq; ad duodecimū id est anno fere integro debere differri id est esse putat: ac si totū vel vtrūq; habeat in manibus suis se; et interfectionem et diem interfectionis. deinde et in hoc illusus est qd dum suscepta mora tante dilationis interim pendet sententia mortis: oportūū facit viuere genti spacium quod sufficere possit ad legationes mittendas in longinquum id est in altitudinem celi vnde auxiliares copie debeant conduci se; ieiunia lacrimae et preces que nimirum ydonee legationes erant et sunt ad inuitandū seu inuocandū de celo auxiliū domi. profecto et si prope erat vt est dominus omnibus inuocāibus cū in vitate. nihilominus tamē erat necessariū tam longum a fortibus datum dilationis spacium: vt sufficeret tempus currētibus epistolis et recurrentibus ad principes et populos tot prouinciarum: et nouis epistolis veteres aman litere insidiatoris: et hostis iudeoz quibus eos in cunctis regionis prouinciis perire preceperat corrigi possent priusq; termino ipis concluderent. **Hanc clamores eoz quibus vel quantis clamauerunt in celum oēm crates sentire: s non obliuisci vult sacer ecclesie chorus dum per singulos annos statutis diebus declamat ante dominū in persona illorū.** **Exer. xiiij.** **Uerte cor eius se; regis in odium repugnantium nobis: et in eos qui p̄sentunt eis. nos autē libera a manu tua deus noster in eternum.** **Revera qui perpendit quantum illud negociū fuerit clamare in celum: ne exterminaret gens vnica de qua promissa sperabatur salus mundi: dignum existimat clamorē illum: suae hec dicit clamorū illius altisonis vocibus efferi et immobilari contemplationi angustiarum illius ipis: quando mulierē sepe dictam in vtero habentem iam tunc anteq; pareret salutem nostram pene abso:buit.**

**Et neq; illius neq; alterius tribulationis tempore putandum sit nullū fuisse**

## Iruj

qui memoriter teneret p̄missionis verbū et eius suspiraret aduentum.

**Capitulum. xiiij.**

**H** putas ne minem tunc in gente illa: vel de populo illo extitisse quem cura ista tangeret: vel qui sciret messiaz venurum esse: imo nulla etas extitit. ex quo deus ad abrabaz locutus est qui nō haberet aliquos scientiam p̄missionis illius habentes: et aduentum expectantes pauci admodum eiusmodi se; qui de aduentu vel regno christi spiritualiter sentirent. **Omnes autem audire oportebat legem et prophetas continentes atq; testificantes eius p̄missionem: quis non spiritualiter intelligeret: quis nō tam celeste q̄ terrenum eius regnum speraret.** **Hec dubium quin et si in prosperitate negligentiores erant: in aduersitate fierent attentī ad illā spem: ad illaz expectationē iamq; illum aduenire desiderarent que; subuenire posse credebant. vtpote regem magnum: regem potentē.** **Primus ipse moyses dum mitteretur ad pharaonem.** **Exod. iij.** **Obsecro inq; domine mitte que milturus es.** **Similiter de ceteris etatibus vel temporibus sentiendum quod riens legimus. et clamauerunt filij israhel ad dominum propter illam vel illam tribulationem.** **Sciendum non defuisse clamoribus eorum memoriam sepe dicte p̄missionis qua de lege et prophetis audiebant promissum esse saluatorem.** **Simulq; notandū qd quēcunq; taliter clamantibus suscitabat saluatore aliq; per ipsuz efficiebat deus in quo signaret vel p̄figuraret illum qui expectabatur et desiderabatur xp̄m vnicū et verū saluatore. sicut de isto quoq; mardocheo iam dictū et adhuc dicendum est.** **Hec idcirco nunc dixerim vt dubium non sit quin saltē illi veratio intellectū dederit auditui: vt cogitarent audito sue mortis edicto cōfugere ad deū et clamare pro aduentu christi tale quid quale illud est in dauid.** **Psal. l.** **Et iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris.**

## Liber

**L**aus bone mulieris bester q̄ i facto suo quatuor principales habuerit virtutes

**Capitulum. xiiij.**

## Electat imo

**D**rari diutiusq; contemplari factū mulieris bone de qua recte dicat. **M**ulieris bone beatus vir. Numerus enī annorū illius duplex: q̄ videlicet z in presenti et in futuro seculo memoriā bonā: memoriāz eternā habet. **S**electat in quāz contemplari q̄ bona: z qualibus bonis ornata fuerit: z q̄lter opus salutis per manus eius processerit. **E**cce i facto vel in processu eius principales quatuor virtutes animaduertimus quas z diuine z humane scole concelebrant quas p̄b̄i filosof̄i tam seculares q̄ ecclesiastici celeberrime predicant: ea tamen differētia vt isti in spiriualibus z eternis. illi in secularibus z transitoriis fructibus expendant sc̄z prudentiam temperantiam fortitudinem iusticiāz. virtutes inquam istas promptum est agnoscere in ista muliere bona in facto mulieris huius bone z sentate gratia sup̄na coornatas. **P**rimo itaq; loco temperantiaz eius considerare libet: sequenti iusticiam: tercio prudentiā: quartio fortitudinem.